Kollardan birisi bugünkü Beşköprü'nün altından, diğeri de aşağı yukarı nehrin bugünkü yatağından geçmekte idi. Bu iki kol, Söğütlü civarında birleşerek tek kol halinde denize dökülüyor. Adapazarı, nehrin bu iki kolu arasında meydana gelen kara parçası (ada) üzerinde kurulmuştur. Tarihî kayıtlarda, bu adacıkta kurulan köyün adına 971 (1563) yılma ait bir vesikada rastlanıyor. 989 (1581) yılında Ak-yazı-Ada kadılığına yazılan bir hüküm, bugünkü şehrin mazisini aydınlatan ilk ışıklardan biridir. 1056 (1646) yılma ait bir fermenda, bu köyden (nahiye) diye bahsedilmektedir<sup>6</sup>.

Bugünkü şehrin nüvesini teşkil eden (Ada köyü veya Nahiyesi), bir iktisadî ve içtimai merkezdir. Her hafta kurulan pazara, civar köyler ve göçebe aşiretler halkı gelir, mahsullerini satar, sosyal mübadele, insanlar ve cemaatler arası sosyal ve kültürel alışveriş, köy veya nahiyeyi yavaş yavaş canlı bir merkez haline getirmiş, inkişafına zemin hazırlamıştır. Evliya Çelebi'nin bahsettiği kasaba burası olsa gerektir. Evliya Çelebi 1058 (1648) yılında Şarka doğru “Sapanca Gölü kenarınca ağaçlık deryası içre giderek dipsiz, bucaksız ormanları ibret gözüyle temaşa” ettiğini söyledikten sonra “Hasenden, Hasenden? Pazarı kasabasında menzil aldık. Burası ormanlı, dağlı, bahçeli, camili, han ve hammamlı, çarşu ve bazarlu müzeyyen bir kasabacıktır.

Adapazarı-Hendek derebeyleri arasındaki mücadele'lerden bıkan Henden ahalisinin kasabayı terkettileri, kasabanın 300 hanelik bir nahiyeye haline geldiği, iki asır önceki fermanlardan anlaşılakta, büyük mezarlıkların mevcudiyeti bu hususu teyid etmektedir. Kabristanlardan birinin adı (Turanlı) dır<sup>9)</sup>.

1253 (1837) de ikinci Mahmud zamanında Adapazarı kaza haline getirilmiş, 1255'te yapılan nüfus sayımında Adapazarında 2700 ev tesbit edilmiştir<sup>10)</sup>. Bu tarihten yarım asır sonra (Kırım ve 93 muharebelerini müteakip) çevrenin iskânında Kafkas muhacirlerinin, Balkan ve İstiklâl harplerinden sonra da Rumeli muhacirlerinin ve Doğu Karadeniz göçmenlerinin mühim rolü görülüyor.